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əmiyyət, hüquq və dövlət inkişaf et-
məkdə olan, dinamik, tamamlanma-
mış təzahür formalarıdır. XX əsrin 

sonunda, xüsusilə yeni XXI əsrin əvvəlində, bir 
çox dövlətlər, o cümlədən Azərbaycan Respubli-
kası ümumi siyasi və hüquqi təhlükəsizliklə bağlı 
tələblər nəzərə alınmaqla öz hüquqi sistemlərini 
yenidən formalaşdırmaq məcburiyyətində qaldı-
lar. Azərbaycan üçün məqbul hüquqi təhlükəsiz-
lik tamamilə kənar müdaxilə olmadan özünü mü-
əyyənetmədə və hüquqi sistemin reflekslərində 
ifadə olunan inkişafın xüsusi istiqamətinin seçimi 
sayılır. Mürəkkəb siyasi və soial-iqtisadi şəraitdə 
Azərbaycan öz hüquqi inkişafının əsas rəhbər is-
tiqamətlərini seçməyə üstünlük verdi. 

Mövcud problemin aktuallığı son onilliklərdə 
Azərbaycan cəmiyyətində baş vermiş fundamen-
tal həyati dəyişikliklərdən irəli gəlir.İctimai şüur-
da və sosial-hüquqi hərəkətlərdə meydana gəlmiş 
və hazırda da meydana gələn dəyişikliklərin nəti-
cəsi olaraq, yeni dərin fikirlərlə onları tamamla-
maq zəruridir. 

Azərbaycan həqiqətinin tanınmasının yeni sis-

temi onu göstərir ki, sosial sistemləri araşdırar-
kən birinci yerə təbii və ayrılmaz hüquqları və 
azadlıqları ilə birgə mövcud olan abstrakt “in-
san”ı deyil, onun lider rolunu müəyyən etmiş 
Azərbaycan Respublikasının konkret vətəndaşını 
nəzərdə tutmaq məqbul sayılır, bu halda bütün di-
gər element sistemlərinin xüsusiyyəti ondan asılı 
vəziyyətdə olacaqdır. 

Müasir Azərbaycanın hüquqi sistemində cə-
miyyət ictimai həyatında bütün sahələrində mü-
nasibətlərin təşkilində xüsusi rol oynayır.Tələblə-
rin formalaşmasına, təsdiq olunmasına və həyata 
keçirilməsinə dair həyati əhəmiyyətli ehtiyaclar 
meydana çıxır, cəmiyyətdə onun sabitliyə, har-
moniyaya və firavanlığa doğru irəliləməsinə kö-
məklik göstərən nisbətən yeni növ münasibətlərin 
mövcudluğu başlayır. 

Müasir dövrdə yerli hüquqi sistemin onun in-
kişafına transformasiyası probleminə baxışı həya-
ta keçirməzdən bilavasitə öncə, Azərbaycan Res-
publikasının hüquqi sisteminin təşəkkülündə, ha-
belə onun dinamikasında meydana çıxan həmin 
xüsusiyyətlərin, tendensiyaların, ideyaların qısa 
xarakteristikasının nəzərə çatdırılması məqsədə-
müvafiq olardı. Çünki “bütün ümumbəşəri tərif-
lərdə hüquq özünün davamlı, effektiv, ardıcıl-
mükəmməl hüquqi sisteminin formalaşdıran 
konkret cəmiyyətin hüquqi mədəniyyətdindən qi-
dalanır və təminatını ondan əldə edir. Ümumbə-
şəriyə gedən yol milli hüquqi sistemdən keçir. 
Sadəcə “konkret mədəni əsaslar olmadan hüqu-
qun dəyərlərini qəbul etmək qeyri-mümkündür” 
(17, 20) 

Məlumdur ki, sosialist cəmiyyəti burjuaziya-
dan, daha dəqiq ifadə edərək K.Marks tərəfindən 
tarixin tipologiyasına dair irəli sürülən sxemdən 
istifadə olunarsa kapitalist cəmiyyətindən radikal 
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şəkildə fərqlənir. Mövcud cəmiyyətin hüquqi sis-
temi aşağıdakı xüsusiyyətlərdə səciyyələnirdi: 

Birinci xüsusiyyət ondan ibarətdir ki, mövcud 
hüquqi sistem ideologiyaya və marksizm-leni-
nizm nəzəriyyəsinə əsaslanırdı.Bu isə onu, həm-
çinin, ideologiyaya əsaslanan (yalnız dini) və 
onun hüquq qaydaları və müddəalarının rəsmi 
təfsirçilərindən asılı olan dini hüquqi sistemlə ya-
xınlaşdırırdı.Sovet hüquqi sistemində ideologiya-
laşdırma özünün bariz ifadəsini roman-alman və 
ya presedent hüquqi sistemində olduğu kimi ciddi 
hüquqi müddəalara, hüququn subyektlərinə, o 
cümlədən ittiham olunan şəxsə yanaşmalarda de-
yil, sosial-sinfi normalarda tapırdı. 

Hüquqi sistemlərin ideologiyalaşdırılması onun 
bütün siyasi kampaniyalara loyallığında, səhnələş-
dirilmiş məhkəmə oyunlarının – “xalq düşmənlə-
ri”nin üzərində “məhkəmə” proseslərinin keçiril-
məsində, habelə qanuna istiqamətlənməsində və 
ciddi hüquqi meyarlarda ifadə olunmasında deyil, 
ümumi partiya ruhuna – partiya xəttinə, onun qu-
rultaylarının, plenumlarının qərarlarına, partiya 
rəhbərlərinin direktivlərinə və göstərişlərinə əsas-
lanırdı. Sovet hakimiyyətinin ilkin dövründə hü-
ququn əsas mənbəyi qismində bolşevizmin ideolo-
giyasını mənimsəyən inqilab hüquq düşüncəsi çı-
xış edirdi.Nəhayət, təşkilati nöqteyi-nəzərdən, hü-
quqi sistemin iedologiyalaşdırılması özünü kom-
munist partiyalarının hüquqi praktikaya – hüquq 
yaradıcılığına, hüquq tətbiqetməyə, hüquq təhsili-
nə birbaşa müdaxiləsində büruzə verirdi. 

Kommunist ideologiyasından irəli gələn ikinci 
xüsusiyyət isə ondan ibarətdir ki, rəhbərlik edən 
şəxslərin gələcəkdə aradan qaldırılacaq və məhv 
olunacaq məcburi ziyankarlıq qismində nəzərdən 
keçirdikləri hüquqa mənfi münasibətindən ibarət 
olmuşdur. Sovet hakimiyyətinin qurulmasından 
dərhal sonra hüquqi ədəbiyyatda hüquq, xalq 
üçün “tiryək” təsiri bağışlayan dindən və mənfi 
təsirli dərman vasitələrindən daha təhlükəli oldu-
ğundan, əks-inqilabi predmet kimi qiymətləndiri-
lirdi. Lakin tədricən Sovet hakimiyyəti, əsas xü-
susiyyət kimi Sovet sistemində üstünlük təşkil et-
məyən və edilə bilmək imkanına da malik olma-
yan hüquqi nihilizm adlanmasına baxmayaraq, 
hüquq anlayışından (və həmçinin dövlət anlayı-
şından), öz maraqları naminə onun güclü tənzim-
ləyici imkanlarından istifadə etməyə başladı. 

Sosialist hüquqi sisteminin üçüncü xüsusiy-
yəti dövlətin maraqlarının şəxsiyyətin maraqları 

üzərində üstünlüyünün olmasında idi. Dövlət 
əleyhinə törədilən cinayətlər üçün daha sərt cəza-
lar müəyyən edilmişdir, sosialist (dövlət) mülkiy-
yətinə yönələn qəsdlər şəxsi mülkiyyət nisbətən 
daha sərt (ölüm cəzasına qədər) cəzalandırılırdı. 
Dövlət mülkiyyəti mülki hüquqi münasibətlərdə 
üstünlüyə və müstəsna mühafizəyə malik idi. 

Xüsusi hüququn tətbiq sahəsi – ayrı-ayrı şəxs-
lərin mülahizə azadlığının həcmi məişət məsələ-
ləri və ailə münasibətləri istiqamətində kəskin şə-
kildə məhdudlaşdırılmışdır. Ümumi hüquqi mü-
nasibətlər, əksinə, üstün, təzyiqedici və ümumə-
hatəli mövqeyə çevrilmiş oldu. 

Partiya-dövlət rəhbərliyinin insan hüquqlarına 
münasibəti kəskin surətdə mənfi idi. Vətəndaşların 
mülki və siyasi hüquqları əhalinin sosial-iqtisadi 
minimumlarla (və ya hüquqlarla) və sabahkı gün 
üçün əminliklə müqayisədə ikinci dərəcəli qismin-
də qiymətləndirilirdi. İnsan hüquqlarına dair bey-
nəlxalq standartlar inkar olunur və pozulur, məc-
buri əmək, kifayət qədər məhdud çərçivədə yerdə-
yişmək azadlığı təcrübədə geniş yayılmışdır. 

Dördüncü xüsusiyyət ondan ibarətdir ki, hü-
quqi sistem partiya-dövlət rəhbərliyindən tam şə-
kildə asılı olmuşdur, onun fəaliyyəti isə inkvizi-
yasiya xarakterli araşdırma və məhkəmə prose-
durların qarşı cəza, istiqamətindən tamamilə fərq-
lənmiş, ittiham olunanın hüquqları pozulmaqla 
obyektiv ittiham (Vətən xaininin hərəkətləri barə-
də heç bir məlumata malik olmayan və ya ola bil-
məyən ailə üzvləri də məsuliyyətə cəlb olunmuş-
dur), yaxud sərt ittiham (istənilən formada və 
həcmdə sosialist əmlakının talan olunmasına görə 
güllələnmə, əmək intizamının pozulmasına görə 
cinayət məsuliyyəti və s.) hallarına yol verilmişdir. 
Nəhayət, XX əsrin 50-ci illərinin ortalarınadək 
məhkəmədənkənar zorakılıq halları və ya hökm 
çıxarma daha geniş intişar tapmağa başlamışdır. 

Sovet hüquqi sisteminin beşinci xüsusiyyəti 
hüququn mənbəyi qismində onun rolu praktiki 
baxımdan ondan ibarət olmuşdur ki,ümumi, prin-
sipial müddəalar partiya direktivlərində müəyyən 
olduğu kimi, “texniki”, habelə sosial-hüquqi tən-
zimetmənin müfəssəl məsələləri idarəetmə orqan-
larının sahəvi aktlarında həll olunurdu. Konkret, 
yerli səviyyədə partiya orqanlarının və digər qu-
rumların heç bir yerdə çap olunmayan təlimatları 
və göstərişləri mühüm rol oynayırdı. 

Bununla yanaşı, sosialist sisteminin paradoks 
son nəticədə inkişafın bəyan edilməsində idi, yə-
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ni artıq qeyd edildiyi kimi, bəzi hallarda sırf for-
mallıq baxımından səslənsə də, əmək insanının 
maraqları, neqativ xüsusiyyətləri ilə birgə pozitiv 
inkişafın ciddi impulsu idi. Dövlət qanunvericili-
yin sistemləşdirilməsi və kodifikasiyası üzrə işlər 
həyata keçirmiş, qanunvericiliyin deklarativ xa-
rakterli müddəaları ilə dolğun olan konstitusiya-
ları, məcəllələri və digər normativ-hüquqi materi-
alları yazmış və qəbul etmişdır. Zəhmətkeşlərin 
tələb və sorğularının nəzərə alınmasının, onların 
hüquq və azadlıqlarının müdafiəsinin (təbii ki, 
Sovet Sosialist sisteminin mühüm əsasları ilə zid-
diyyətə gətirib çıxarmadığı təqdirdə) nəzərə alın-
masına diqqət yetirilmişdir. “Hüquqi sistem insa-
nın dövlət qarşısında öhdəliyi ideyasına əsaslan-
mışdır. Vətəndaş yalnız dövlətin ona icazə ver-
diklərini həyata keçirə bilər. Dövlət isə sosializ-
min qurulması üçün zəruri sayılmayan hər bir şe-
yi qadağan edə bilər. Əgər Sovet hüququnun so-
sial-iqtisadi sahədə qanunvericiliyi (əmək hüqu-
qu, qadın və kişilərin hüquqi statusunun bərabər-
ləşdirilməsi, pulsuz təhsil və tibbi xidmət hüqu-
qu) 70-80-ci illərə qədər dünyada liderliyə malik 
idisə, vətəndaşların siyasi və şəxsi hüquqları da-
im pozulurdu.İnsan hüquqlarına dair beynəlxalq 
standartlar inkar olunurdu” (15, 370). 

XX əsrin 80-ci illərində SSRİ-nin süqutunu 
şərtləndirən postsovet hüquqi məkanında əhəmiy-
yətli dəyişikliklər baş verməyə başladı.Baltikyanı 
keçmiş dövlətin Asiya hissəsində yeni dövlətlər 
meydana çıxdı.Bu transformasiya nəticəsində 
milli strukturda və Azərbaycan cəmiyyətində də-
yişikliklər, iqtisadi əlaqələrin qırılması, digər res-
publikalarla dezinteqrasiya meydana çıxdı.Elmi 
ədəbiyyatda dövlətin yerli tarixində mövcud dövr 
“keçid” adını almışdır. 

Azərbaycan Respublikasında keçid dövrü tək-
cə iqtisadi dezinteqrasiya ilə xarakterizə olunmur, 
həm də vətəndaş cəmiyyətinin formalaşmasına 
cəhd göstərən, demokratik ideyaları təcrübədə 
həyata keçirilməsi vasitəsilə həqiqi demokratiya-
nın qurulmasına, konstitusion baxımdan təsbit 
olunmuş insan və vətəndaş hüquq və azadlıqların 
realizəsinə yol açan keyfiyyətcə yeni dövlətin tə-
şəkkülünə gətirib çıxarmış siyasi sistemdə əsaslı 
dəyişikliklərlə səciyyələnir. 

Bu şəraitdə təbii olaraq, Azərbaycan cəmiyyə-
tinin hüquqi sisteminin dinamikası təzahür 
edir.Buna görə də təsdiq etmək olar ki, dövlətçili-
yin keçid dövrünün təşəkkülü və inkişafı ilə əla-

qədar keçid dövründə Azərbaycan cəmiyyətinin 
hüquqi sistemi fenomeni və onun anlayışı meyda-
na çıxır. Məhz bu hüquqi sistem özünün spesifik 
məzmununa, strukturuna və məqsədlərinə, eləcə 
də dövlətin özü tərəfindən diktə və müəyyən 
olunmuş, keyfiyyətli transformasiya vəziyyətində 
ola bilən məqsədlərə malikdir. Doğrudur, nəzərə 
almaq lazımdır ki, keçid dövrü şəraitində hüquqi 
sistemin mütəmadi təşəkkülü intuitiv meydana 
çıxır və heç də həmişə tam həcmdə hüquq düşün-
cəsi səviyyəsində yaranan və dövlət orqanlarının 
normayaradıcılıq fəaliyyəti nəticəsində həyata 
keçirilən ideyaları özündə əks etdirmir. 

Həmçinin, qeyd etmək lazımdır ki, hüquqi sis-
tem artıq digər dövlətlərin hüquqi sistemlərində 
əksini tapan hüquqi ideya və prinsipləri – konstitu-
siya məhkəməsi ideyasını, hakimiyyətlərin bögü-
sü, insan hüquqları üzrə səlahiyyətli institutun ya-
radılması və s. ideyaları resepsiya edir. Hüquqi 
sistemin əhəmiyyətini, onun Azərbaycanda yeni 
dövlətçiliyin təşəkkülü prosesində vacibdliyini 
göstərərək, bu anlayışın keyfiyyətcə yeni məz-
munla zənginləşdirildiyini vurğulamaq lazımdır. 

İnsanların taleyüklü maraqlarına toxunan icti-
mai-siyasi quruluşun və mülkiyyətin formasının 
əsaslı dəyişməsi ictimai mühitdə ciddi qarşıdur-
maya və nifaqa səbəb olmaya bilməz. Xalqlar ira-
dələrini bildirmədən, ya da yeni dövlət quruluşu-
nun rəsmi iradəsi əleyhinə, digər həyat tərzi və 
fəaliyyəti əsasında birləşirlər. Bu şəraitdə sosial 
statusun və sinfi mənsubiyyətin qarışdığı və çul-
ğaşdığı zaman, insanlar öz etnosunda, milli mən-
subiyyətində müdafiə resursları və konsolidasiya 
edilmiş başlanğıclara malikdir. 

Milli ideya onun məzmunun, qiymətləndirmə-
nin və dəyişikliklərin təbiəti baxımından popul-
yar və diqqəti cəlb edən sayılır. Onlar iqtisad-so-
sial proqramların həyata keçirilməsində, habelə 
tamhüquqlü və rəqabətədavamlı subyekt ola bilən 
xalqların iştirak etdiyi bazar münasibətlərinə uy-
ğunlaşmada ciddi dayaq nöqtəsidir. Müvafiq ola-
raq, bu, mərkəzdənqaçma tendensiyasını, xalqla-
rın, o cümlədən hüquqi sistemlərdə özünü təyi-
netməsini, yeni həll yollarının axtarıb tapılmasını 
möhkəmləndirir. 

Ölkəmizdə onillərlə komanda-inzibati siste-
min üstünlük təşkil etməsi novator ideyalar, o 
cümlədən yeni hüquqi ideyalar üçün çox əlveriş-
siz mühit rolunu oynamışdır. Rejim ideoloji plü-
ralizmə dözüm nümayiş etdirməmişdir. Bu və ya 
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digər yeni ideyalar isə yalnız komanda-inzibati 
sistemlərin yuxarı təbəqəsinin inkişafına və onla-
rın möhkəmlənməsindən sonra həyata keçirilmə-
sinə hesablanmışdır. 

Hüquqi ideyalar sahəsində vahid tanınma yolu 
yuxarı səviyyədə təsbitin həyata keçirilməsi, nəti-
cədə onların bu və ya digər qərarlarda ifadə olun-
masından ibarətdir. Bununla əlaqədar, bir sıra 
əsas inqilabi məzmunlu müddəalar qanunlarda 
həyata keçirilmir, yaxud qanunların tətbiqi zama-
nı nəzərə alınmırdı. Azərbaycan SSR-in 1937-ci 
il və 1978-ci il tarixli Konstitusiyalarının heç də 
qeyri-məqbul sayılmayan, redaksiya xarakterli 
ayrı-ayrı ideyalarını, eləcə də onların tətbiqinin 
mühafizəkar təcrübəsini xatırlatmaq kifayətdir. 

Komanda-inzibati sistemlərin böhranın aşkar 
olunduğu 1987-ci ildən başlayaraq, yeni ideyaları 
formalaşdırmaq, müdafiə etmək, bəzən də həyata 
keçirmək zərurətə çevrildi. Belə ki, məsələn, inzi-
bati orqanlar tərəfindən pozulduğu təqdirdə, vətən-
daşların bütün hüquqlarının məhkəmə müdafiəsinə 
dair imkanlar barədə ideya. Lakin aparat inadla 
müqavimət göstərir, lakin ədalət güman etməyə 
əsas verirdi ki, məhkəmə hakimiyyətinin genişlən-
dirilməsi inzibati hakimiyyətin məhdudlaşdırılma-
sını göstərir. Nəzəriyyənin əsas konstruksiyaları 
komanda-inzibati sistemə xidmətin məqsədləri idi. 

Bundan əlavə, dövlət və hüquq nəzəriyyəsi 
uzun müddət insana, habelə onun hüquqlarına və 
maraqlarına olan bütün növ münasibətlərə fərq 
qoymadan nüfuz etmişdir. İctimai maraqların fər-
di maraqlar üzərində dayanması, insanın dövlət 
və onun aparatı qarşısında faktiki olaraq hüquq-
suz vəziyyətdə olmasına əksərən nəzəri müddəa-
larda bəraət qazandırılırdı. Nəyahət, hüquqi təh-
sil, hüquqşünasların bütövlükdə dövlət və hüquq 
nəzəriyyəsinin müddəalarına uyğun hazırlanması 
dövlət aparatının itaətkar xidmətinin formalaşma-
sına gətirib çıxarmışdır. 

Hüquqi sistemlərin təhlili onun sübut edir ki, 
keçid dövründə hüquqi sistemin elementləri böh-
ranı özünün təşkilati, funksional və digər tərəfləri 
baxımından sınaqdan keçirir. Belə şəraitdə hüqu-
qi sistemlərin hər bir elementi keçid cəmiyyətin 
sistemli böhranlarını şərtləndirən mənfi xüsusiy-
yətlərin kütləsini özündə mənimsəyir. 

Bütün mənfi hüquqi təzahürlərin hüquqi sis-
temlərin anlayışından istisna edilməsi onun icti-
mai proseslərin obyektiv ziddiyyətlərində təzahür 
etməsinə köməklik göstərmir, öyrənilən hadisəni 

inkişafın daxili mənbəyindən məhrum edir. Hətta 
keçid hüquqi sistemlərin nəzərdən keçirilən radi-
kal mövqeləri ilə birgə təhlili onun çoxsaylı çatış-
mazlıqları baxmından keçid dövründə hüquqi sis-
temlərin mövcudluğu faktının özünü inkar edil-
məsinə gətirib çıxarır. Şübhəsiz ki, hüquqi sis-
temlərin anlayışının həcminə yalnız zəruri və 
funksionlal vahidin sisteminin elementi kimi xa-
rakterizə olunan və onun birbaşa məzmununun 
tərkibinə daxil mənfi hüquqi hadisələri daxil et-
mək olar. Hüquqi sistemlərin elementləri vəziy-
yətini xarakterizə edən mənfi hadisələrə hüququn 
boşluğunu, hüquqi nihilizmi, hüququn mənbəyi-
nin çoxluğu və ziddiyyətliliyi və s. aid etmək 
olar. “Keçid dövründə hüquqi sistemin təşkil 
edilməməsi və harmoniya pozuntusu qaçılmazdır, 
çünki onu mənfi uzaqlaşdırmaq hüquqi hadisələr-
dən uzaqlaşdırmağa nail olunmur” (19, 8). 

Bu proseslərdə mövcudluğuna və özünəməx-
sus səciyyəvi xüsusiyyətlərinə malik olmasına 
baxmayaraq, yerli hüquqi sisteminin inkişafının 
istənilən hüquqi formalaşması və inkişafına xas 
olan ümumi qanunlarla təşəkkül tapdığı barədə 
müddəanı müasir dövrdə heç bir halda inkar et-
mək olmaz. Hüquqi sistem yenidən meydana gəl-
mir, özünün inkişafında varisliyi ifadə edir. Hü-
quqi sistemin bu və ya digər elementi çərçivəsin-
də baş verən resepsiya hər normativ və institusio-
nal, həm də ideoloji səviyyələrdə baş verir. Müa-
sir dövrdə hətta yerli hüquqi sistemin bir çox ter-
minoloji elementləri əsaslı dəyişikliklərə məruz 
qalmamışdır. Onların funksional formalarının xa-
rici təzahürləri dəyişmişdir. 

Məlumdur ki, hüquq, hüquqi sistem və hüquqi 
mədəniyyət iqtisadi baxımdan fərdi xüsusiyyət-
lərlə, ideoloji, dəqiqlik, normanın ruhu baxımın-
dan isə insanın özü fərdiyyətini, müstəqilliyini, 
özünəməxsus mahiyyətini dərk etməsi ilə bağlılı-
ğa malik olduğu məlumdur. Bu anlayışlar mənşə, 
etimologiya, fərdilik, müstəqillik və özünəməx-
susluq, habelə “mülkiyyət” sözünün “özünün” 
sözündən yarandığını göstərən və fərdə məxsus-
luğunu ifadə edən əmlakın əldə edilməsi anlayış-
ları ilə bağlılığa malikdir. Cəmiyyətin təşəkkülü 
və inkişafının ilkin mərhələlərində mülkiyyətin 
kollektiv formaları və həyatın sosial təşkilinin 
mövcud formaları (ibtidai kollektivçilik, icmala-
rın müxtəlif formaları) fərdi mülkiyyətin ayrılma-
sına, insan fərdiyyətinin formalaşmasına, eləcə 
də fərdin, şəxsiyyətin cəmiyyətin və dövlətin öz-
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başınalığından müdafiə vasitəsi kimi özünü büru-
zə verən hadisələrlə zəngin hüququn və hüquqi 
sistemin formalaşmasına qarşı ziddiyyətlərlə tə-
zahür etmişdir. 

Ümumiyyətlə, bütün məlum tarix, şəxsiyyətin 
hüquq və azadlıqlarını təsbit edən ilkin və ya əv-
vəlki hüquqi aktlar ictimai nemətlərin mülkiyyət-
çilərinin nümayəndələri tərəfindən yaradılmış və 
hər şeydən öncə ictimai nemətlərin mülkiyyətçi-
lərinin müdafiəinə yönəlmişdir, yəni istər quldar-
lar sinfinin yaratdığı yunan və ya roma qanunve-
riciliyi, istərsə də digər qanunvericilik və ya ayrı-
ayrı hüquqi aktlar. Məsələn, 1215-ci ildə qəbul 
olunmuş Böyük Azadlıqlar Xartiyası ölkədən 
qaçmış sərbəst insanın azadlıqdan məhrumetmə 
cəzasına məhkum edilməməsi barədə, yalnız ha-
kimlər tərəfindən çıxarılan qərarla öklə qanunve-
riciliyində müəyyən olunan hökmlə müəyyən 
məhrumiyyətə məruz qalmasına dair müddəanı 
özündə ehtiva edir. Analoji müddəalar 1679-cu il 
tarixli “Habeas Corpus Act”, 1789-cu il tarixli 
Fransanın İnsan və vətəndaş hüquqları Bəyanna-
məsi və s. sənədlərdə öz əksini tapmışdır. Yalnız 
XX əsrdə dünya sivilizasiyasının ümumi inkişafı, 
mədəniyyətdə fərdi başlanğıcların meydana gəl-
məsi, unikal insan anlayışının dərk olunması ona 
gətirib çıxardı ki, demokratik cəmiyyətlərdə hü-
quq bütün istiqamətlərə nüfuz etməklə, hamının 
və hər kəsin müdafiəsi vasitəsinə çevrilmişdir 
(25;10;9). 

XX əsrin əvvəllərində keçmiş Sovet respubli-
kalarında kommunist eskperimenti kimi prinsip 
etibarilə yeni cəmiyyət (təşkilatçıların fikrincə, be-
lə cəmiyyət ümumi bərabərliyə və insan əməyinin 
sərbsətliyinə, ümumi xoşbəxtliyə və insanın insan 
tərəfindən istismarının yolverilməzliyinə əsaslan-
malıdır) qurulmağa başlamışdır. Qeyd olunan ide-
yaların həyatda zorakı və sürətləndirilmiş şəkildə 
tətbiqi təcrübədə ciddi faciələrin yaranmasına gəti-
rib çıxartdı. Keçmiş SSRİ-nin tərkibində ölkəmi-
zin 70 illik inkişafının bu ən böyük tarixi ziddiy-
yəti məcburi “xoşbəxt etmə” metodunun sözüge-
dən rifahının özünün məqsədini – insanlarını xoş-
bəxtliyini kütləvi şəkildə məhv etdiyini göstərdi. 

Ümumnəzərə səviyyədə Azərbaycan Respub-
likasının hüquqi sisteminin öyrənilməsinin zəru-
riliyi keyfiyyətcə yeni situasiyanın mövcudluğu-
nu şərtləndirir. Hər şeydən öncə, ittifaq dövlətçi-
liyi və onunla bərabər mövcud olmuş hüquqi sis-
tem süquta uğradı. Hazırda hüquqi tənzimetnənin 

sosial-iqtisadi və ideoloji əsasları dəyişir, yeni 
strukturlar formalaşır, habelə Azərbaycan Res-
publikasının hüquqi sistemində milli və beynəl-
xalq hüququn qarşılıqlı əlaqəsi özü yerini tutma-
lıdır. Eyni zamanda, dövlət və şəxsiyyətin qarşı-
lıqlı əlaqəsinin təşəkkül tapan əsl yenidən qurul-
ması nəzərdən keçirilməlidir. 

Artıq qeyd edildiyi kimi, XX əsrin 80-ci illəri-
nin sonlarında biz hüquqi sistemimizdə meydana 
çıxan əsaslı dəyişikliklərin şahidi olduq. Mənəvi 
və hüquqi dəyərlərin yenidən nəzərdən keçirilmə-
si mərhələsi müşahidə olunur. Dövlətlər vasitəsi-
lə hüquqi-normativ sistemə keçid, bu halda ideo-
logiya qismində, ictimai fikrin təsiri altında təmin 
olunan ictimai-hüquqi sistemlərin mövcudluğu 
özünü büruzə verir. 

Hüquqi sistem sinfi istiqamətinə dair keyfiy-
yətini itirir, ümumbəşəri dəyərlərlə zənginləşir, 
insan hüquqlarının təminatı və ədalət mühakimə-
si möhkəmlənir. 

Məhz cəmiyyətdə ciddi struktur dəyişikliklərin 
müşayiət olunduğu keçid dövründə, ölkədə cina-
yətkarlığın vəziyyəti də hüquqi sistemin dinami-
kasına ciddi təsir göstərməyə bilməz: 

1. Sonradan dekriminallaşdırılmış anti-bazar 
xarakterli qeydə alınan cinayətlərin (alverlə məş-
ğul olma, qadağan olunmuş fərdi-əmək fəaliyyəti 
ilə məşğul olma, kommersiya xarakterli vasitəçi-
lik və s.) səviyyəsinin aşağı düşməsində ziddiy-
yət. Onların bir neçəsinin dekriminallaşdırılması 
bu sahədə müşahidə edilən intensiv artımdan son-
ra baş vermişdir. Onların artımı isə sübut edir ki, 
həyat qüvvədə olan qanunvericiliyin əvəzinə və 
qanuniləşdirilmədən çox əvvəl bir sıra bazar me-
xanizmləri “işə salmışdır”. 

2. Hüquqi boşluğun özünü büruzə verdiyi 
şəraitdə dələduzluq yolu ilə gəlir əldə etmək üçün 
törədilən cinayətlərin sayının intensiv artımı. Cə-
zasızlıq şəraitində hüquqpozmaların geniş əhatə 
dairəsi özünü 1992-94-cü illərdə kommersiya 
banklarında və digər kommersiya təşkilatlarında 
bürzuə vermişdir. Bununla əlaqədar, əmanətçilə-
rin aldadılması kriminal və yarı-kriminal struk-
turların ilkin kapital yığımının gəlirli vasitələrin-
dən biri idi. 

3. Sərəncamverici səlahiyyətə malik olmaq, 
lisenziya vermək və ya kredit ayırmaq və s. kimi 
funksiyalara malik vəzifəli şəxslər tərəfindən dö-
vlət mülkiyyətinin külli miqdarda talan edilməsi 
yolu ilə nəzarətsizlik və cəzasızlıq şəraitində ilkin 
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kapitalın toplanması.Hərraca çıxarmaqla, özəlləş-
dirməklə, satışa çıxarmaqla, icarəyə verməklə 
dövlət mülkiyyətinin inhisarlaşdırılmasının müx-
təlif vasitələrindən istifadə olunurdu. 

Beləliklə, ölkədə sivilizasiyalaşmış vətəndaş 
cəmiyyətinin və sabit hüquqi sisteminin təşəkkü-
lüictimai münasibətlərin bütün hüquqi formaları-
nı (hüquq, hüquq münasibətləri, hüquq düşüncə-
si, eləcə də hüquqi sistemin dövlətdə qüvvədə 
olan mühüm elementləri) əhatə edən dərin hüquqi 
islahatlar həyata keçirilir. 

Qarşıya çıxan bir sıra problemlərin dəf edil-
məsi məqsədilə qanunda qanun layihələrinin və 
referendumların müstəqil ekspertlərin məcburli-
yini təsbit etmək, habelə sosial-iqtisadi inkişaf 
proqramlarının ümumxalq müzakirəsi və qanun 
layihələri üzərində işin aparılması zamanı vətən-
daşların və təşkilatların səsləndirilən fikirlərinin 
nəzərə alınmasını prosedurunu tam həcmdə bərpa 
etmək lazımdır. Respublika qanunvericiliyinin 
hüquqyaratma rolu ondan ibarətdir ki, onun gös-
tərişləri daha çox elmi cəhətdən əsaslandırılır, cə-
miyyətin ehtiyacları və şəxsiyyətin maraqları ilə 
tam uyğunluq təşkil edir, bir-birilə əlaqəli və bir-
birindən asılıdır, ziddiyyətsiz və problemsizdir. 
Müstəsna olaraq onu qeyd etmək zəruridir ki, hər 
bir ayrıca normativ-hüquqi akt və onların bütöv 
sistemi elmi-praktiki əsaslandırılmaya malikdir. 

Buradan isə müvafiq modellərin (əsaslandır-
manın səviyyəsinin yüksəldilməsinin təmini, 
praktiki faydalılıq, respublikanın qanunvericiləri 
tərəfindən qəbul olunmuş qanunların və digər 
normativ-hüquqi aktların iqtisadi yönümlülüyü) 
işlənib hazırlanması üzrə hüquqi eksperimentlərə 
qaçılmaz tələblərin irəli sürülməsinin zəruriliyi 
meydana çıxır. İstər dövlət, istərsə də yerli özü-
nüidarəetmə orqanları üçün normativ-hüquqi akt-
ların hazırlanması qaydalarının (struktur, norma-
tiv aktların dili, hüquqi kateqoriyaların unifikasi-
yası, layihələrin qəbulu prosesi və s.) respublika 
səviyyəsində qəbulu daha çox əlverişli və faydalı 
olardı. 

SSRİ-nin süqutu və onun mövcudluğunun ba-
şa çatması, respublikaların tam dövlət müstəqilli-
yi əldə etməsi bütün hüquqi quruluşun cizgilərini 
dəyişərək, mahiyyətcə yeni məsələni ortaya qoy-
du. İttifaq Konstitusiyası və qanunvericiliyi sima-
sında “üst quruluş” anlayışı aradan qalxdı və 
bundan sonra respublika Konstitusiyası üzərində 
qurulan hüquqi piramida mövcuddur. Konstitusi-

yanın əhəmiyyəti ciddi şəkildə möhkəmlənməyə 
başladı. Onun funksiyaları isə dəyişməkdədir, be-
lə ki, Konstitusiya əvvəllər İttifaq, respublikalar 
və yerli aktlar arasında ötürücü və əlaqələndirmə 
funksiyasına malik olmaqla, ilkin olaraq respubli-
ka şəraitinə çevrilməni və detallaşdırma rolunu 
yerinə yetirmişdir. Hazırda bütün hüquqi tənzi-
metmə sisteminin vahidləşdirir, həqiqi əsas və 
nüvə rolunda çıxış edir. Həm respublikanın sosi-
al-iqtisadi və siyasi quruluşunun əsaslarının təs-
bitində, dövlət-hüquqi inkişafının istiqamətlərinin 
seçimində, həm də hüquqi formaların və qarşıya 
qoyulan vəzifələrin həllinin metodlarının müəy-
yənləşdirilməsində Azərbaycan Respublikasının 
1995-ci il Konstitusiyası yüksək tələb sayılır. Bu 
“özünü təyinetmə” yalnız aparıcı humanist dəyər-
lərə istiqamətlənmək, öz məqsədlərini demokra-
tik vətəndaş cəmiyyəti, hüquqi dövlət, siyasi plü-
ralizm, şəxsiyətin hüququ və azadlıqlarının təmin 
olunması və s. ideyaların həyata keçirilməsinə 
kömək göstərmək üçün realizə etmək kimi tələb-
lərə cavab verir. 

Azərbaycan Respublikasının müasir hüquqi 
sisteminin inkişafının səciyyəvi xüsusiyyətləri 
genişmiqyaslı kodifikasiyalaşdırma işlərinin hə-
yata keçirilməsi, əsas hüquq sahələri üzrə vahid 
məcəllələrin hazırlanmasından ibarətdir. 

Qanunvericiliyin strukturunun ierarxiyasında 
normativ-hüquqi aktların bütün növlərinə (yerli 
hakimiyyət və idarəetmə orqanlarının aktları is-
tisna olmaqla) münasibətdə daxili subordinasiya 
baxımından bütün aktları iki qrupa bölmək olar. 
Söhbət bütün normativ-hüquqi aktların kodifika-
siya olunmuş və digər cari qanunvericilik aktları-
na bölgüsündən gedir. Bütün kodifikasiya olun-
muş aktlar meydana çıxan sabit ictimai münasi-
bətləri nizama salan, habelə yüksək səviyyədə 
ümumilik və davamlılıq keyfiyyətinə malik nor-
mativ göstərişləri özündə birləşdirilməsini təmin 
edən təşəkkül tapmış normativ material praktika-
sını nəzərə almaqla vahid prinsipə əsasən ümu-
məhatəli işlənib hazırlanmanın nəticəsinə malik-
dir.Güman edilməlidir ki, kodifikasiya olunmuş 
aktlar, bir tərəfdən, normativ-hüquqi aktların sə-
ciyyəvi, və müstəqil qrupuna xas, digər tərəfdən 
adi normativ-hüquqi aktı qəbul edən dövlət orqa-
nına münasibətdə yüksək hüquqi qüvvəyə malik 
nüfuz keyfiyyətlərinə malik bir sıra xüsusiləşmiş 
məzmun əlamətlərini özündə ehtiva edir. Bu ya-
naşmanın əsasında qeyd olunan aktların məzmu-
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nuna, təmzimetmə obyektinin özünəməxsusluğu-
na və həmin sənəddə əksini tapan normalara xas 
olan səciyyəvi xüsusiyyətlər dayanır. Kodifikasi-
ya olunmuş aktların başlıca meyarları aşağıdakı-
lardır: a) aktların yüksək hüquqi tamlığı və daxili 
ardıcıllığı; b) təsbit olunan normaların sabitliyi və 
davamlılığı; c) tənzim etdiyi münasibətlərin geniş 
dairəsi (16, 121). 

Müasir dövrdə qanunvericiliyin ierarxiya 
strukturunun elementi kimi kodifikasiya olunmuş 
aktlara münasibətdə xüsusi hüquqi qüvvənin ta-
nınması ilə əlaqədar, bu strukturun “ikiqat” özü-
nəməxsusluğu meydana çıxır. O, qanunvericiliyin 
ierarxiya strukturunun qurulmasının əsasında da-
yanan normativ-hüquqi aktın hüquqi qüvvəsində 
ifadə olunur, habelə təkcə dövlət orqanları siste-
mində hüquqyaradıcı orqanın tutduğu yerdən de-
yil, həm də normativ-hüquqi aktın struktur-məz-
mun xüsusiyyətlərindən asılıdır. Bu, praktiki qay-
danın nəticəsi ilə əlaqədardır. Sadə aktlar kodifi-
kasiya olunmuş aktlara əlavə etməli və onları 
konkretləşdirməlidir, lakin zidd olmamalıdır (15, 
402). 

Azərbaycan Respublikasının milli hüquqi sis-
teminin təşəkkülü hüquqi inkişafın ümumi qanu-
nauyğunluğunu təsdiq edir. Söhbət ondan gedir 
ki, “ümumi hüquq siyasi inqilablar dövründə, xü-
susi hüquq isə sosial inqilablar dövründə daha tez 
dəyişikliyə uyğrayır”. Əgər dövlət müstəqilliyi-
nin elan olunmasından sonra ümumi hüquq sahə-
ləri sürətlə inkişaf etmişdirsə, onda müasir dövr-
də xüsusi hüquqa xas olan bazar iqtisadiyyatını 
tənzimləyən qanunvericilik aktiv şəkildə yeni 
forma əldə edəcəkdir. 

Azərbaycan Respublikasının əsas beynəlxalq 
paktları və sazişləri ratifikasiya etməsi onun hü-
quqi sisteminin inkişaf tarixində yeni səhifə aç-
mışdır. Tarixində ilk dəfə olaraq Respublika öz 
Konstitusiyasına Azərbaycan Respublikasının 
beynəlxalq müqavilələrinin onun hüquqi sistemi-
nin tərkib hissəsi elan edən müddəa daxil etmiş-
dir. Bu, hüquqi sistemin fəaliyyətinə əhəmiyyətli 
təsir göstərən fövqəladə əhəmiyyətli müddəadır. 
Bunun qəbul olunması ilə əlaqədar, mövcud nor-
ma beynəlxalq müqavilə normalarının birbaşa tə-
siri və məhkəmələr də daxil olmaqla, müxtəlif 
dövlət orqanları tərəfindən onların tətbiqi üçün 
yeni imkanlar açmışdır. Maraqlı fiziki və hüquqi 
şəxslər öz aralarında, dövlət orqanları ilə, təsisat 
və təşkilatlarla olan mübahisələrinin həllində bi-

lavasitə beynəlxalq hüquq normalarına istinad 
edə bilərlər. 

Azərbaycan Respublikasının beynəlxalq mü-
qavilələrini hüquqi sistemə daxil edərək, Azər-
baycan Respublikası Konstitusiyasının 148-ci 
maddəsinin II hissəsi müqavilələrin ratifikasiya-
sının inkorporasiyasının zəruri şərtini göstərmir. 
Bu onu göstərir ki, prinsip Azərbaycan Respubli-
kasının dövlət orqanları tərəfindən Milli Məclisə 
ratifikasiya üçün təqdim etmək öhdəliyi daşıma-
dan Azərbaycan Respublikası adından bağladıq-
ları müqavilələrin tətbiqinə yol vermir. Lakin təc-
rübədə əksər hallarda, söhbət ratifikasiya olun-
muş müqavilələrdən gedəcəkdir. “Azərbaycan 
Respublikasının beynəlxalq müqavilələrinin bağ-
lanması, icrası və ləğv edilməsi qaydaları haqqın-
da” 13 iyun 1995-ci il tarixli Azərbaycan Res-
publikasınının Qanunu beynəlxalq müqavilələrin 
geniş dairəsinin ratifikasiya edilməsinin məcburi-
liyini, eləcə də “qüvvədə olan qanunların dəyişdi-
rilməsini və ya yeni qanunların qəbulunu tələb 
edən, habelə qanunlarda nəzərdə tutulandan fərqli 
qaydalar müəyyən edənlərin icrasını” (maddə 8) 
müəyyən edir (8, 349). 

Azərbaycan Respublikasının qanunvericiliyi 
“mülki-hüquqi müqavilə tərəfləri arasında bağla-
nıldıqda nəzərdə tutulduğu təqdirdə, məhkəmələr 
tərəfindən xarici xüsusi hüquq normasının birba-
şa tətbiqinin mümkünlüyünü” nəzərdə tutur (6, 
697). Bununla da, müvafiq qanunun təsir qüvvəsi 
altına düşən və mülki-hüquqi müqavilə bağlamış 
tərəflər arasında meydana çıxan mübahisənin həl-
li ilə bağlı hansı ölkənin qanunvericiliyinin nor-
malarının tətbiq barədə razılıq olmadığı təqdirdə, 
müəyyən hallarda və məhkəmənin mülahizəsinə 
əsasən xarici xüsusi hüquq normasının tətbiqi 
mümkün ola bilər (“Beynəlxalq xüsusi hüquq 
haqqında” 6 iyun 2000-ci il tarixli Azərbaycan 
Respublikası Qanununun 25-ci maddəsi) (18). 

Bütövlükdə, Azərbaycan Respublikasının 
müasir hüquqi sisteminin təşəkkülündə iki ten-
densiya özünü büruzə verir. Bu, bir tərəfdən, keç-
mi Sovet Sosialist hüququnu burjuaziya hüqu-
qundan prinsipial baxımdan fərqləndirən prinsip-
lərin, normaların və institutların qüvvədə olan 
Azərbaycan hüququndan çıxarılmasıdırsa, digər 
tərəfdən, Azərbaycan hüququnda əvvəllər burjua-
ziya hüququnun müstəsna atributları sayılan 
prinsplərin, normaların və institutların, hətta sa-
hələrin təzahür etməsidir. 
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Beləliklə, müasir Azərbaycan cəmiyyətində 
meydana çıxmış dəyişiklik Azərbaycan Respubli-
kasında hüquqi dövlətin qurulması, insan hüquq 
və azadlıqlarının təmini məqsədini daşıyır ki, bu 
da dəqiq hüquqi çərçivədə situasiyaları tətbiq et-
mədən qeyri-mümkündür. 

Zəfərlə başa çatan 44 günlük müharibə Azər-
baycan hüquq sisteminin zənginləşməsində və 
təkmilləşməsində mühüm mərhələnin əsasını 
qoydu. 

İşğal nəticəsində dağılmış ərazilərin bərpası və 
yenidən qurulması həmin ərazilərdə idarəçilik 
sisteminin formalaşdırılması, flora və faunaya, 
ekologiyaya dəymiş ziyanın aradan qaldırılması, 
maddi mədəniyyət abidələrinin bərpasının həyata 
keçirilməsinin hüquqi bazasının yaradılması isti-
qamətində həyata keçirilən titanik fəaliyyət yeni 
qanunvericilik aktlarının, normativ-hüquqi aktla-
rın yaradılması zərurəti yarandı, bu zəmində ya-
radılan aktlar Azərbaycan hüquq sisteminin inki-
şafına təkan verməklə hüquq sistemimizi zəngin-
ləşdirdi. 

Arxe çətin olan bərpa işlərinin yerinə yetiril-
məsi prosesində yaranmış münasibətlər ictimai 
münasibətlərin dairəsini daha da genişləndirdi, 
ayrı-ayrı dövlətlərlə, beynəlxalıq təşkilatlarla, fir-
malarla, fiziki və hüquqi şəxslərlə münasibətlərə 
daxil olmaq, onlarla müqavilələr imzalamaq za-
manı tələbinə çevrildi. Bu isə o deməkdir ki, xari-
ci elementin iştirak etdiyi münasibətlər sferası 
genişləndi ki, bu da onlarla qurulan münasibətlə-
rin daxili hüquqla yanaşı beynəlxalq normalardan 
istifadə olunacaqdır. Başqa sözlə həmin münasi-
bətləri beynəlxalq hüququ subyektinə çevirdi. 

Qeyd olunanları nəzərə alsaq belə bir nəticəyə 
gəlmək olur ki, xarici elementli münasibətlərin 
tənzimlənməsi üçün beynəlxaql hüququn norma-
larınavə prinsiplərinə istinad edilməli, beynəlxalq 
hüququn Azərbaycan hüququn Azərbaycan hü-
quq sistemninə implementasiyası həyata kemiril-
məlidir. İmplementasiya və tranformasiya gələ-
cək perspektivdə Azərbaycan hüquq sisteminin 
daha da zənginləşməsinə zəmanət verəcəyi aşkar 
görünür. 
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Назим Джафарли  

От советской системы права к правовой системе нового типа 
 

В представленной вниманию читателей статье, обосновывается распад СССР, появление не-
зависимых государств, необходимость перехода от одной общественно-политическойсистемы 
к другой, появление нового круга экономических отношений – широкого круга общественных 
отношений, основанного на частной собственности и рыночой экономике. Находящиеся в ба-
зисе эти коренные изменения потребовали приспособления азербайджанской правовой систе-
мы к базисным отношениям. 

В статье проводится сравнительный анализ правовой системы независимой Азербайджан-
ской Республики с правовой системой, основанной на административно-командной системе. 

Анализируются формирование, усовершенствование и особенности новой правовой систе-
мы Азербайджана. Оценивается реализация правовой реформы по совершенствованию и обо-
гащению правовой системы. В этом направлении отмечаются активная работа органов право-
творчества Азербайджанского государства, законы в целом, соответствие нормативно-
правовых актов ресурсам и требованиям общества, а также их эффективность. 

 
Nazim Ceferli 

From the Soviet legal system to a new type of legal system 
 

The article presented to the attention of readers substantiates the collapse of the USSR, the emer-
gence of independent states, the need to move from one socio-political system to another, the emer-
gence of a new range of economic relations - a wide range of social relations based on private proper-
ty and a market economy. Being in the basis of these fundamental changes required the adaptation of 
the Azerbaijani legal system to the basic relations. 

The article provides a comparative analysis of the legal system of the independent Republic of 
Azerbaijan with the legal system based on the administrative-command system. 

The formation, improvement and features of the new legal system of Azerbaijan are analyzed. The 
implementation of the legal reform to improve and enrich the legal system is assessed. In this direc-
tion, the active work of the law-making bodies of the Azerbaijani state, laws in general, the compli-
ance of legal acts with the resources and requirements of society, as well as their effectiveness are 
noted. 
 

 


